§ 1.—Invito tamen servo neque alii, neque domino eam rem persequi concedendum est, quia non tale sit hoc fideicommissum, ex quo domino quid acquiratur; alioquin ipsi datum videretur. Quod potest contingere, si testator pluris eum servum, quam quanti est, redimi ac manumitti voluit; nam tunc et domino erit fideicommissi persecutio, cuius interest, praeter verum pretium id, quod plus ei iussus est dare, consequi, et servi, ut (3) ad libertatem perveniat.

§ 2.—Quod eveniet, et si rem alienam certa pecunia redimere, atque alii praestare heres vel legatarius intelligerentur; namque tunc et domino, rei, et (4) cui eadem praestari (5) deberet, persecutionem esse; utriusque enim interesse, et domini, ut praeter pretium accipiat, quo pluris eam testator redimi iussit, et eius, cui relicta est, uti eam habeat.

**33. PAULUS** libro III. *Fideicommissorum*.—Si filius defuncti rogatus fuerit servum sui patris manumittere, dicendum est, posse eum etiam contratabulas habere, et operas imponere; hoc enim potuisse, etiam si directam libertatem accepisset, quasi patroni filius.

§ 1.—Erit Rubriano Senatusconsulto (6) locus, etiamsi sub conditione libertas data sit, si modo per ipsum servum non fiet, quominus conditioni pareat; nec refert, in dando, an in faciendo, an in aliquo casu conditio consistat. Imo etiam amittit libertum heres, si conditioni impedimentum fecerit, etsi filius defuncti sit, quamvis alio iure habiturus sit libertum; nonnullam enim et hic poenam patitur, nam et si in servitatem petierit, aut capitatis accusaverit, perdit bonorum possessionem contra tabulas.

§ 2.—Si is, cui servus legatus est, rogatus fuerat, ut eum manumitteret, et nolit eum accipere, compellendus est, (7) actiones suas ei praestare, (cui) (8) servus velit, ne intercidat libertas.

**34. POMPONIUS** libro III. *Fideicommissorum*.—Invitus is, cui fideicommissio libertas relicta est, non est tradendus alii, ut ab eo manumittatur, et

dueño estuviera dispuesto á venderlo, y el esclavo quisiera ser manumitido, ha de ser obligado el heredero á comprarlo y á manumitirlo, á no ser que el dueño quiera manumitir al esclavo, para que á él se le dé contra el heredero la acción por el precio. Y esto se ha de hacer, también si se oculta el heredero; y así lo resolvió, por rescripto el Emperador Antonino.

**32. MECIANO;** *Fideicomisos*, libro XV.—Pero si ciertamente estuviera dispuesto á enajenarlo, mas no quisiera hacerlo antes que se le satisficiera el precio, no habrá de ser compelido á manumitirlo, no sea que manumita al esclavo y no obtenga nada, ó obtenga menos, si por ventura fuese insolvente aquel á quien se le rogó que lo manumitiera.